
  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 23.03.2017 № 132 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и корректировке 

стратегии социально-экономического развития субъекта Российской Федерации и 

плана мероприятий по ее реализации», Законом Пермского края от 02.04.2010  № 

598-ПК «О стратегическом планировании в Пермском крае», решением Земского 

Собрания Кудымкарского муниципального района от 26.06.2018 № 50  «Об 

утверждении Положения о стратегическом планировании в Кудымкарском 

муниципальном районе», Уставом муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» администрация Кудымкарского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Кудымкарского муниципального района на 

2019-2030 годы (далее - План). 

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации 

Кудымкарского муниципального района обеспечить выполнение мероприятий и 

достижение целевых показателей, установленных Планом. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Иньвенский край». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава муниципального района 

глава администрации Кудымкарского 

муниципального района                                                                              В.А. Климов 

  

06.06.2019 405-260-01-06 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития 
Кудымкарского муниципального района на  2019-2030 годы 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района  

от 06.06.2019 № 405-260-01-06 

  

Паспорт Плана 

 
Основание 

разработки 

Устав муниципального образования «Кудымкарский муниципальный 

район»; 

Решение Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 

26.06.2018 № 50 «Об утверждении Положения о стратегическом 

планировании в Кудымкарском муниципальном районе». 

Заказчик Плана Глава муниципального района - глава администрации Кудымкарского 

муниципального района 

Основные 

разработчики 

Администрация Кудымкарского муниципального района  

Цель Плана Повышение качества жизни населения Кудымкарского муниципального 

района, выполнение стратегии Кудымкарского муниципального района 

Задачи Плана 1. Обеспечение достижения результатов. 

2. Соблюдение сроков достижения результатов. 

3. Повышение эффективности использования ресурсов. 
4. Прозрачность, обоснованность и своевременность принимаемых 

решений. 

Сроки  Плана 

реализации 

2019-2030 годы 

Приоритетные   

направления 

1. Социальная сфера  (человеческий потенциал, демография). 

2. Инфраструктурная сфера. 

3. Экономическая сфера. 

Исполнители 

Плана 

Отраслевые (функциональные) органы, администрация Кудымкарского 

муниципального района, учреждения, предприятия, организации, 

определяемые в качестве исполнителей программных мероприятий в 

соответствии с законодательством. 

Источники 

финансирования 

Плана 

Средства бюджета Кудымкарского муниципального района, Пермского 

края,  Российской Федерации, внебюджетные источники. 

Объемы финансирования Плана определяются ежегодно при 

формировании муниципальных программ и принятии бюджета 

Кудымкарского муниципального района на последующий год. 

Субъект  

контроля за 

исполнением  

Плана 

Земское Собрание Кудымкарского муниципального района 

Ответственный за 

реализацию 

Плана 

Администрация Кудымкарского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по  реализации Стратегии социально-экономического развития 

Кудымкарского муниципального района на 2019-2030 годы (далее - План) 



  

I. Общие положения 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Кудымкарского муниципального района на 2019-2030 годы (далее - План) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Законом Пермского края от 02.04.2010 № 598-

ПК «О стратегическом планировании в Пермском крае», Уставом муниципального 

образования «Кудымкарский муниципальный район», решением Земского Собрания 

Кудымкарского муниципального района от 26.06.2018 № 50 «Об утверждении 

Положения о стратегическом планировании в Кудымкарском муниципальном районе». 

 План является документом стратегического планирования, содержащим цели и 

задачи социально-экономического развития Кудымкарского муниципального района на 

среднесрочную перспективу, реализация которых будет способствовать достижению 

долгосрочных целей развития территории, установленных Стратегией социально-

экономического развития Кудымкарского  муниципального района на  2019-2030 годы, 

утвержденная решением Кудымкарского муниципального района от 28.03.2019 № 20 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2019-2030 годы» (далее - Стратегия). 

Необходимость разработки Плана обусловлена в связи с принятием Федерального 

закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации». Ранее основным инструментом реализации Стратегии являлась Программа 

социально-экономического развития Кудымкарского муниципального района на период 

2015-2018 годов, утвержденная решением Земского Собрания Кудымкарского 

муниципального района от 07.11.2014 № 114 (далее - Программа). 

План реализуется в соответствии с приоритетными целями и задачами социально-

экономического развития Кудымкарского муниципального района по следующим 

приоритетным направлениям: 

1. Социальная сфера  (человеческий потенциал, демография). 

2. Инфраструктурная сфера. 

3. Экономическая сфера. 

 

II. Целевые ориентиры долгосрочного и среднесрочного социально- 

экономического развития Кудымкарского муниципального района 

 

Стратегическая цель социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2019-2030 годы - сохранение и наращивание 

производственного потенциала и качества жизни на территории  Кудымкарского 

муниципального района. 

III. Этапы реализации Стратегии 

Стратегия будет реализовываться в 2019-2030 годы на основе принципа 
«скользящего» планирования. Контрольными периодами исполнения Стратегии 
являются 2021 и 2024 годы. 

I этап (2019-2021 годы) - завершение экономического цикла 2015-2018 годов. 
На основании проведенной оценки состояния и тенденций социально-
экономического развития Кудымкарского муниципального района в период с 
2015 по 2017 годы осуществлен переход формирования бюджета по программно-
целевому принципу, прошли стадию разработки и утверждения муниципальные 



  

программы и приоритетные проекты, определены основные направления 
социально-экономического развития Кудымкарского муниципального района до 
2024 года. 

II этап (2021-2024 годы) – акцент делается на повышение 
конкурентоспособности экономики Кудымкарского муниципального района, на 
реализацию приоритетных среднесрочных проектов и создание задела для 
реализации долгосрочных программ и проектов, также создание комфортных 
условий ведения бизнеса и привлечения инвестиций, развитие социальной сферы 
для достижения главной цели – устойчивого роста качества жизни населения. 

На втором этапе реализации Стратегии в рамках Плана будут заложены 
основы для дальнейшей реализации стратегических направлений развития 
экономики и социальной сферы. Осуществление предусмотренных в Плане 
мероприятий позволит создать необходимые условия для устойчивого социально-
экономического роста Кудымкарского муниципального района на третьем этапе 
согласно  приложению к настоящему Плану. 

III этап (2024-2030 годы) предполагает достижение высокого уровня 
устойчивости экономики и бюджета Кудымкарского муниципального района, 
реализацию инвестиционных проектов и повышение на этой основе качества 
жизни населения. Окончание третьего этапа означает завершение реализации 
Стратегии. 

 

                                IV. Механизм реализации Плана 

 

Механизм реализации Плана предусматривает использование всех средств и 

методов: нормативного правового регулирования, административных мер, 

механизмов бюджетной, организационной и информационной поддержки. 

Главным механизмом достижения поставленных Планом целей и 

приоритетов социально-экономического развития станут муниципальные 

программы Кудымкарского муниципального района, которые увязывают 

бюджетное планирование с целями, задачами, мероприятиями муниципальных 

программ.  

Перечень муниципальных программ Кудымкарского муниципального 

района, утвержден постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 19.07.2018 № 502-260-01-06. 

Финансово-кредитный механизм для реализации Плана предусматривает 

комплексное использование различных источников финансирования. 

Финансирование осуществляется за счет средств консолидированного бюджета, а 

также привлекаемых  средств федерального, краевого бюджетов и внебюджетных 

источников.  

Основными задачами реализации Плана являются: 

- обеспечение достижения результатов; 

- соблюдение и сокращение сроков достижения результатов; 

- повышение эффективности использования ресурсов; 

- прозрачность, обоснованность и своевременность принимаемых решений. 

 

 

 



  

V. Мониторинг и контроль реализации Плана  

 

Система мониторинга реализации Плана формирует информационное 

обеспечение процессов стратегического контроля и необходимой корректировки 

положений Стратегии в ходе ее реализации. Результаты мониторинга реализации 

Плана  отражаются в ежегодном отчете о ходе исполнения Плана. 

Координацию действий исполнителей Плана мероприятий осуществляет 

управление экономики администрации Кудымкарского муниципального района 

(далее - Уполномоченный орган). 

Ответственные исполнители ежегодно до 15 марта года, следующего за 

отчетным, представляют в Уполномоченный орган информацию о ходе 

исполнения Плана. 

Уполномоченный орган до 15 апреля года, следующего за отчетным, 

представляет главе муниципального района - главе администрации 

Кудымкарского муниципального района ежегодный отчет о ходе исполнения 

Плана. 

Глава муниципального района - глава администрации Кудымкарского 

муниципального района не позднее 01 мая года, следующего за отчетным, 

представляет отчет о ходе исполнения Плана в Земское Собрание Кудымкарского 

муниципального района, включаемый в ежегодный отчет о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Кудымкарского муниципального 

района. 

Ежегодный отчет главы муниципального района - главы администрации 

Кудымкарского муниципального района о ходе исполнения плана мероприятий 

по реализации Стратегии подлежит размещению на официальном сайте 

Кудымкарского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

          Приложение  

к Плану мероприятий по реализации  

Стратегии социально - экономического 

развития Кудымкарского муниципального 

района на 2019-2030 годы 

 
Перечень 

мероприятий по реализации Стратегии социально - экономического развития Кудымкарского муниципального района  

на 2019-2030 годы 

№ 

п/п 

Наименование цели, 

задачи, мероприятия 

Содержание 

мероприятий 

(содержание 

мероприятия, 

взаимосвязь с иными 

мероприятиями 

стратегии) 

Показатель и его 

целевое значение 

/ожидаемый 

результат 

реализации ’ 

мероприятия 

Источник 

финансового/ресурсного 

обеспечения, 

муниципальная программа 

(далее - МП) 

Срок реализации 

 (начало-

завершение) годы 

Этап 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Направление 1  Социальная сфера  (демография) 

 Цель 1.1. стабилизация численности населения 

 1.1.1..Создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста в муниципальных образовательных организациях 

        

1 Детский сад в д. 

Малая Серва 

Строительство  

детского сада на 95 

мест в д. Малая. Серва 

Создание 

дополнительных 45 

мест в дошкольном 

образовании 

 МП «Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет Кудымкарского 

муниципального района 

(далее – бюджет КМР)  

 Бюджет Пермского края 

 

2019-2022 1-2 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства 

Кудымкарского 

муниципального района» 

(далее  - УКС),  

Муниципальное 

учреждение  

«Управление 

образования 

администрации 

Кудымкарского 
муниципального района» 

(далее - Управление 

образования) 

 



  

2 Детский сад в с. Верх-

Иньва 

Строительство детского 

сада на 95 мест в с. 

Верх-Иньва  

Создание 

дополнительных  

40 мест в 

дошкольном 

образовании 

 МП «Образование 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края 

2023-2025 1-3 УКС, 

Управление образования 

3 Детский сад в д. 

Гурина 

Строительство  

детского сада на 50 

мест в д. Гурина 

Создание 

дополнительных  

20 мест в 

дошкольном 

образовании 

Бюджет Пермского края, 

Бюджет КМР 
2025 3 УКС,  

Управление образования 

4.  Строительство школы 

в д. Гурина 

Строительство 

Гуринской средней 

общеобразовательной 

школы в д. Мижуева 

Замена ветхого 

здания школы  

Бюджет Пермского края, 

Бюджет КМР 
2025 3 УКС, 

Управление образования, 

 1.1.2. Обеспечение доступности общего образования 

5 Приведение 

помещений школы в 

нормативное  

состояние 

Перепланировка здания 

начальной  школы  

МБОУ «Белоевская 

СОШ» 

 Приведение в 

нормативное 

состояние  

школьной 

мастерской 

  МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района», 

Бюджет КМР 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

6. Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Ремонт спортивного 

зала  в МБОУ 

«Егвинская ООШ» 

Приведение в  

нормативное 

состояние  

спортивного зала  

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

7. Приведение 

помещений школы в 

нормативное  

состояние 

Ремонт ограждения 

территории МАУ 

«Кувинский 

загородный лагерь» 

Приведение в  

нормативное 

состояние  

ограждения 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»,  

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

8. Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Ремонт   кровли   МАУ 

«Кувинский 

загородный лагерь» 

УКС,  

Управление 

образования 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

9 Приведение 

помещений школы  в 

нормативное  

состояние 

Замена дверных блоков 

в МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

УКС, 

Управление 

образования 

УКС, 

Управление образования 

2019 1 УКС. 

Управление образования 

10 Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Замена покрытия пола 

в МБОУ 

«Пешнигортская 

СОШ» 

 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС,  

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 



  

11 Приведение 

помещений школы в 

нормативное  

состояние  

Ремонт кровли 

котельной МБОУ 

«Кувинская ОШИ для 

обучающихся с ОВЗ» 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС, 

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

12 Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Ремонт кровли филиала 

МБОУ «Самковская 

СОШ» «Детский сад  

с. Самково» 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС,  

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

13 Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Замена оконных блоков 

в филиале МБОУ 

«Самковская СОШ» 

«Детский сад  

п. Березовка» 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС,  

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

14 Приведение 

помещений школы в 

нормативное 

состояние 

Замена покрытия пола 

в МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС, 

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

15 Приведение 

помещений школы в 

нормативное 
состояние 

Ремонт помещений 

структурного 

подразделения МБОУ 

«Верх-Иньвенская 

СОШ» «Детский сад с. 

Верх-Иньва» 

УКС,  

Управление 

образования 

УКС,  

Управление образования 

2019 1 УКС, 

Управление образования 

 1.1.3. Повышение уровня качества и доступности социальных услуг 

16 Создание системы 

круглогодичного 

детского 

оздоровительного и 

познавательного 

отдыха краевого уровня 

Строительство 

спального корпуса в 

МАУ «Кувинский 

загородный лагерь» 

Создание 

дополнительных  

100 мест 

МП «Социальная 

поддержка жителей 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края 

2025 3 УКС 

 1.1.4.  Повышение доступности спортивной инфраструктуры 

17 

 

 

 

 

18 

 

 

 

19 

Плоскостные 

спортивные 

сооружения 

 

Строительство 

межшкольного 

стадиона в с. 

Пешнигорт 

 

Строительство 

межшкольного 

стадиона в с. Кува  

 

 

 

 

 

Увеличение доли 

населения, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

МП «Физическая культура и 

спорт в Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

Бюджет Пермского края, 

Бюджет Российской 

Федерации ( далее - бюджет 

РФ), 

 

 

 

2021-2024 

 

 

 

2021-2024 

 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

Администрация 

Кудымкарского  

муниципального района 

(далее  - Администрация 

района) 

 

 

 

 

 

 



  

 1.1.5.Формирование широкого событийного ряда, направленного на вовлечение в культурные процессы и творческую самореализацию жителей  

Кудымкарского муниципального района и привлечение к занятию физкультурой и  спортом 

20 Разработка ПСД и 

строительство 

«Строительство СКИЦ 
в с. Егва 

Кудымкарского 

района»  

Строительство 

сельского культурно- 

досугового центра в с. 

Егва 

Улучшение 

условий 

предоставления 

 услуг в сфере 

культуры 

МП «Культура 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2019-2021 1/2 Администрация  района 

21 Разработка ПСД и 

строительство 

сельского культурно-

досугового  центра в с. 

Ошиб 

ПСД и строительство 

сельского культурно-

досугового центра в с. 

Ошиб 

  2023-2025 2/3 Администрация  района 

 1.1.6.Повышение доступности и качества медицинской помощи  

22 ФАП в 

д. Лопатина  

Строительство ФАП в 

д. Лопатина 

 

 

 

 

 

в том числе 

благоустройство  

 

Оказание 

сельскому 

населению 

врачебной помощи 

в д. Лопатина  

Государственная программа 

Пермского края «Развитие 

здравоохранения», 

Внебюджетные  источники, 

МП  «Развитие 

транспортной системы в  

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

2019 1  

Министерство 

здравоохранения 

Пермского края 

 

 

 

 

УКС 

23 ФАП в д. Москвина ФАП в д. Москвина 

(благоустройство) 

Оказание 

сельскому 

населению  
врачебной помощи  

 

Бюджет КМР 

2019 1  

УКС 

24 ФАП в д. Перкова ФАП в 

д. Перкова 

(благоустройство) 

Оказание 

сельскому 

населению  

врачебной помощи 

 

 

 

Бюджет КМР 

2020 1 УКС 

25 ФАП в д. Мелехина ФАП в 

д. Мелехина 

(благоустройство) 

Оказание 

сельскому 

населению  

врачебной помощи 

Бюджет КМР 2020 1 УКС 

26 ФАП в 

д. Сюзь-Позья 

 

ФАП в 

д.Сюзь-Позья 

(благоустройство) 

Оказание 

сельскому 

населению д.   
Сюзь-Позья 

врачебной помощи  

 

 

Бюджет КМР 2020 1 УКС 



  

27 ФАП  

д. Разина  

 

Строительство ФАП в 

д. Разина, в том числе 

благоустройство 

 

Оказание 

сельскому 

населению д. 

Разина врачебной 

помощи 

Бюджет КМР 2021 1 Министерство 

здравоохранения 

Пермского края 

 

 

УКС 

 Направление 2.Экономическая сфера 

 Цель 2.1. увеличение налогооблагаемой  базы  предприятий 

 2.1. Поддержка агропромышленного комплекса 

28 Реконструкция 

коровника  

 

Реконструкция 

коровника в 

д. Алекова на 200 голов 

СПК «Колхоз 

им.Кирова» 

Модернизация 

производства, 

снижение затрат 

 Внебюджетные источники 2021 1 СПК «Колхоз 

им.Кирова» 

29 Реконструкция 

коровника  

Реконструкция 

коровника в  д. Гурина 

на 200  голов СПК 

«Колхоз им.Кирова» 

Модернизация 

производства, 

снижение затрат 

Внебюджетные источники 2020 1 СПК «Колхоз 

им.Кирова» 

30 Строительство  

молочного комплекса  

 

Строительство  

молочного комплекса 

на 1200 гол. в с. 

Пешнигорт 

СХПК «Россия» 

Увеличение 

поголовья  коров  

на 200 голов, 

внедрение  новых 

технологий 

Внебюджетные источники 2023 3 СХПК «Россия» 

31 Строительство 

коровника   

Строительство 

коровника  в д. Малая 

Серва  на 200 голов  

СХПК «Россия» 

Внедрение новых 

технологий 

Внебюджетные источники 2019 3 СХПК «Россия» 

32 Строительство 

коровника   

Строительство 

телятника на 100 голов  
СХПК «Россия» 

Внедрение новых 

технологий 

Внебюджетные источники 2030 3 СХПК «Россия» 

 2.2. Увеличение доходов населения, создание дополнительных рабочих  мест (открытие (расширение действующих) новых производств, учреждений) 

33  Расширение 

производства  глубокой 

переработки древесины  

Создание 30 

дополнительных 

рабочих  мест  

Внебюджетные источники 2019-2021 1 Юридические лица, 

индивидуальные  

предприниматели, 

управление экономики 

Администрации  района 

34  МАУ «Кувинский 

загородный лагерь» 

(спальный корпус) 

Создание 10 

дополнительных 

рабочих мест 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет КМР 

Бюджет Пермского края 

2025 3 этап Управление образования 

35  Детский сад  в с. Верх-

Иньва 

Создание 5 

дополнительных 

рабочих  мест 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района»  

2022 1 Управление образования 



  

Бюджет КМР 

36  Детский сад в д. Гурина Создание 2 

дополнительных 

рабочих  мест 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет КМР 

2019 1 Управление образования 

37  Детский сад в д. Малая 

Серва 

Создание 2 

дополнительных 

рабочих  мест 

МП « Образование 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет КМР 

2021-2022 2 Управление образования 

38  Строительство 

коровника  в д. Гурина 

на 200 голов СПК 

«Колхоз им. Кирова» 

Создание 7 

дополнительных 

рабочих  мест 

Внебюджетные источники 2027 3 СПК «Колхоз им. 

Кирова» 

Направление 3.  Инфраструктурная сфера 

 3.1. Комфортная общегородская среда 

 3.1.1. Повышение качества инженерной инфраструктуры 

39 Реконструкция ГТС 

пруда  

 

Реконструкция ГТС 

пруда на р.  Юсьва в с. 

Верх-Юсьва, 

протяженность 

плотины 147,9 м., 

объем 450 тыс. м
3
 

 

Предотвращение 

возможного 

ущерба от 

негативного 

воздействия вод и 

аварий на ГТС в 

размере около 27,5 

млн. рублей. 

МП «Охрана окружающей 

среды Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2019 1 УКС 

40 Перевод котельной 

образовательного 

учреждения    на 

природный газ. 

Перевод котельной 

МБОУ «Белоевская 

ОШИ»  для 

обучающихся  с ОВЗ» с 

твердого топлива на 

природный газ. 

Сокращение  

расходов  бюджета 

Кудымкарского 

муниципального 

района на  

отопление  

образовательной  

организации  на 

15% 

Муниципальная программа 

«Образование 

Кудымкарского 

муниципального района» 

Бюджет  КМР, 

Бюджет Пермского края 

2020 1 УКС 

41 Строительство 

распределительных 

газопроводов  

Строительство 

распределительных 

газопроводов в п. 

Быстрый 4799,1 п.м.  

Использование 

природного газа для 

теплоснабжения 

домов и объектов п. 

Быстрый 

Муниципальная программа 

«Поддержка 

агропромышленного 

комплекса Кудымкарского 

муниципального района»  

Бюджет Пермского края, 

Бюджет КМР 

2019 1  УКС 

42 Строительство  

межпоселкового 

газопровода 

(распределительных) 

Строительство 

межпоселкового 

газопровода ГРС 

Кудымкар-д.Почкина-

Газификация 

природным газом  

населенных 

пунктов  

Программа развития 

газоснабжения и 

газификации Пермского 

края на период с 2016 по 

2020 1 ООО «Газпром 

Межрегионгаз» 



  

сетей 

газоснабжения по 

Кудымкарскому  

муниципальному 

(ПАО «Газпром») 

д.Ивукова-

с.Пешнигорт-

д.Амонова-д.Внукова-

д.Васева-д.Лелева- 

с. В-Иньва 

д. Почкина-д. 

Ивукова-

с.Пешнигорт-

д.Амонова-

д.Внукова-

д.Васева-д.Лелева- 

с. В-Иньва 

2020 годы. 

Региональная программа 

газификации жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных 

организаций Пермского 

края на 2017-2021 г. 

ООО «Газпром 

Межрегионгаз» 

 3.1.2 Развитие водоснабжения, теплоснабжения  (строительство  реконструкция, ремонт в сельской местности локальных водопроводов, тепловой  сети) 

локальный водопровод, тепловая сеть 

43 Строительство, 

ремонт 

водопроводной  сети 

Ремонт водопроводной  

сети Степановского  

сельского  поселения 

Ремонт 

водопроводной 

сети в 

с. Пешнигорт, 

п. Быстрый 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Степановского поселения 

1920-1921         1  Степановское  сельское  

поселение 

44 Строительство  
водопроводной  сети 

Белоевского  сельского 

поселения 

Строительство  

водопроводной  

сети в д. Ананьева 

Непрограммные 

мероприятия бюджет 

Белоевского поселения 

2020- 

2022 

1 

2 

Белоевское  сельское 

поселение 

 

45 

Строительство  

водопроводной  сети 

Белоевского  сельского 

поселения 

Строительство  

водопроводной  

сети в 

д. Кузьва  

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Белоевского поселения 

2024 2 Белоевское  сельское 

поселение 

46 Строительство 

водопроводной  сети 

Белоевского сельского 

поселения 

Строительство  

водопроводной  

сети в с. Белоево 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Белоевского поселения 

2024-2026 3 Белоевское  сельское 

поселение 

47 Ремонт водопроводной 

сети Белоевского  

сельского  поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в с Кува  

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Белоевского поселения 

2021 

2023 

2025 

1 

2 

3 

Белоевское  сельское 

поселение 

48 Ремонт тепловой  

сети  

Ремонт тепловой  сети   
Белоевского  сельского  

поселения   

Ремонт  тепловой  

сети в с. Белоево  

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Белоевского поселения 

2021 1 Белоевское  сельское 

поселение 

49  Строительство  

водопроводной  сети 

Ошибского   сельского 

поселения  

Установка 

водонапорной 

башни в д. Егорова 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Ошибского поселения 

2019 1 Ошибское  сельское 

поселение 

50  Строительство  

водопроводной  сети 

Ошибского   сельского 

поселения 

 

 

Строительство 

водопровода в с. 

Ошиб 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Ошибского поселения 

2020 1 Ошибское сельское 

поселение 



  

51  

 

Ремонт водопроводной  

сети Ошибского   

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в д. Конанова 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Ошибского поселения 

2021-2030 2/3 Ошибское сельское 

поселение 

52  Ремонт водопроводной  

сети Ошибского   

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в д. Егорова 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

поселения 

2021-2030 2/3 Ошибское сельское 

поселение 

53  Ремонт водопроводной  

сети Верх - 

Иньвенского    

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в с. Верх-

Иньва 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет Верх-

Иньвенского поселения 

2019 1 Верх - Иньвенское    

сельское поселение 

54  Ремонт водопроводной  

сети Верх - 

Иньвенского    

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в п. Буждом 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет Верх-

Иньвенского поселения 

2019 1 Верх - Иньвенское    

сельское поселение 

55  Ремонт водопроводной  

сети Верх - 

Иньвенского    

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в п. Веселый 

Мыс 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет Верх-

Иньвенского поселения 

2020 1 Верх - Иньвенское    

сельское поселение 

56  Ремонт водопроводной  

сети Верх - 

Иньвенского    

сельского поселения 

 

Ремонт 

водопроводной  

сети в с. Самково 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет Верх-

Иньвенского поселения 

2020 1 Верх - Иньвенское    

сельское поселение 

57  Ремонт водопроводной  

сети Егвинского  

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в с. Егва 

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Егвинского поселения 

2019 1 Егвинское  сельское  

поселение 

58  Ремонт водопроводной  

сети Егвинского  

сельского  поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в д. Мижуева 

Непрограммные 

мероприятия,  бюджет 

Егвинского поселения 

2019 1 Егвинское  сельское  

поселение 

59  Ремонт водопроводной  

сети Егвинского  

сельского поселения 

Ремонт 

водопроводной  

сети в д. Гурина  

Непрограммные 

мероприятия, бюджет 

Егвинского поселения 

2019 1 Егвинское  сельское  

поселение 

 3.1.3. Строительство объектов электроэнергетики 

 Связь 

60 Установка точек КД к 

сети «Интернет»  

 

Установка точек КД к 

сети «Интернет» в  

д. Кузьва, д. Ваганова, 

д. Мижуева  

(ПАО «Ростелеком», 

проект «Устранение 

цифрового 

неравенства») 

 

 

Доступ жителей 

населенных 

пунктов к услугам 

высокоскоростного 

интернета, местной 

телефонной связи и 

сотовой связи 

ПАО «Ростелеком», проект 

«Устранение цифрового 

неравенства» 

 

2019 1 ПАО «Ростелеком», 



  

61 Строительство ВОЛС  

 

Строительство ВОЛС  в 

д. Кузьва, д. Гурина, п. 

Верх - Буждом, д. 
Ваганова, д. Мижуева 

 

Завершение  

прокладки ВОЛС 

ПАО «Ростелеком», проект 

«Устранение цифрового 

неравенства 

2019 1 ПАО «Ростелеком», 

 3.1.4. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования 

62 Реконструкция 

автомобильных дорог 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Белоево-Кува- 

Сидорово, ПК62+56 – 

ПК 177+56 

Обеспечение 

транспортного 

сообщения между 

населенными 

пунктами;  

увеличение доли 

автомобильных 

дорог, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям 

 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2026 3 УКС 

63 Капитальный ремонт  

автомобильных дорог 

Капитальный ремонт 

автомобильной дороги 

Кудымкар-Верх-Иньва, 

км 17+000 -км 25+300 и 

км 25+600-26+200 

 МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2026 3 УКС 

64 Разработка ПСД по  

ремонту дорог 

Разработка ПСД 

«Капитальный ремонт 

моста через р. Серва на 

автомобильной дороге 

Кудымкар-Ошиб -

Эрна» 

 МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2021 1 УКС 

65 Строительство 

мостов, ремонт 

мостов 

Капитальный ремонт 

моста через р. Серва на 

автомобильной дороге 

Кудымкар-Ошиб-Эрна 

 МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

2022 2 УКС 

 Ремонт 

автомобильных дорог 

и  искусственных 

сооружений 

 

 

 Обеспечение 

транспортного 

сообщения между 

населенными 

пунктами и 

уличной сети 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

            2019 1 УКС 



  

66  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Искусственное 

освещение участков 

автомобильной дороги 

Кудымкар-Верх-Иньва 

ул. Голева с. 

Пешнигорт, по ул. 

Кузнецова за пределами 

населенного пункта г. 

Кудымкар 

автомобильных 

дорог 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2019 1 УКС 

67 Искусственное 

освещение участка 

автомобильной дороги 

Кудымкар-Лопатина ул. 

Дорожная в д. Малая 

Серва Кудымкарского 

района 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

 

2019 1 УКС 

68 Искусственное 

освещение участка 

автомобильной дороги 

Кудымкар-Ошиб-Эрна 

ул. Центральная в с. 

Ошиб  Кудымкарского 

района 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

 

2019 1 УКС 

69 Разработка ПСД на 

«Искусственное 

освещение 

автомобильной дороги 

Белоево-Карбас ул. 

Кувинская и ул. 

Советская в с.Белоево» 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

 

2019 1 УКС 

70 Разработка ПСД на 

«Искусственное 

освещение 

автомобильной дороги 

«Подъезд к с.Белоево 

ул.Ленина» 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

 

2019 1 УКС 

71 Искусственное 

освещение 

автомобильной дороги 

Белоево-Карбас ул. 

Кувинская и 

ул.Советская в с.Белоево 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

2020 1 

 

УКС 

72 Искусственное 

освещение 

автомобильной дороги 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

2020 1 УКС 



  

«Подъезд к с.Белоево 

ул.Ленина» 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР 

73 Проектирование 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт 

и ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

находящихся на 

территории 

Пермского края 

Ремонт автомобильной 

дороги Ракшина-Полва-

Калинина, км 03+000-

08+100, км 08+800-

09+800 

Обеспечение 

транспортного 

сообщения между 

населенными 

пунктами и 

уличной сети 

автомобильных 

дорог 

МП «Развитие 

транспортной системы в 

Кудымкарском 

муниципальном районе» 

Бюджет КМР, 

бюджет Пермского края 

2019-2020 

 

1 УКС 

2019 1 

74 Ремонт автомобильной 

дороги Егва-Гурина-

Молова, км 12+000-

14+100 

75 Ремонт автомобильной 

дороги Верх-Иньва-

Демино-Визяй, км 

13+000-15+000 

76 Ремонт автомобильной 

дороги Подъезд к д. 

Перкова, км 00+000-

00+900 

77 Ремонт автомобильной 

дороги Подъезд к д. 

Пихтовка, км 00+000-

01+300 

78 Ремонт автомобильной 

дороги Подъезд к д. 

Алекова, км 00+000-

02+000 

79 Ремонт автомобильной 

дороги Подъезд к д. 

Демина, км 00+000-

00+840 

80 Ремонт автомобильной 

дороги Левина-Гурина-

Питер, км 01+00-04+000 

81 Ремонт автомобильной 

дороги Егорова-Девина, 

км 00+000-03+224 

82 Ремонт автомобильной 

дороги Ошиб-Кузьмина, 

км 00+000-01+000 

83 Ремонт автомобильной 

дороги Кудымка-Ошиб-

Эрна, км 57+500-58+500 

84 Ремонт автомобильной 



  

дороги Подъезд к 

д.Отева, км 00+000-

01+280 

85 Ремонт автомобильной 

дороги Ракшина-Полва-

Калинина, км 10+000-

12+000 

86 Ремонт автомобильной 

дороги Кудымка-Ошиб-

Эрна, км 58+500-64+500 

87 Ремонт автомобильной 

дороги Корчевня-

Поносова, км 01+000-

04+000 

88 Ремонт автомобильной 

дороги Верх-Иньва-

Демино-Визяй, км 

11+000-13+000 

89 Ремонт автомобильной 

дороги Ленинск-

Подгора, км 01+000 – 

02+000 

90 Ремонт автомобильной 

дороги Плешкова-

Егорова, км 01+000-

03+000 

91 Ремонт автомобильной 

дороги Юрино-Кекур, 

км 00+200-01+000, 

03+000-04+000 

92 Ремонт автомобильной 

дороги Пятина-Якина, 

км 00+000-01+500 

93 Ремонт автомобильной 

дороги Мошева-

Шорйыв, км 00+000-

01+000 

94 Ремонт автомобильной 

дороги Егорова-

Малахова-Киршина, км 

00+000-01+950 

95 Ремонт автомобильной 

дороги Алекова-

Ягодина, км 00+000-



  

 

03+000 

96 Ремонт автомобильной 

дороги Мижуева-

Федотова-Шипицына, 

км 00+000-03+990 

97 Ремонт автомобильной 

дороги Пятина-

Тихонята  (д. 

Иванкова), км 00+000-

01+000 


